de vigilância monitorada, do ano de 2023, que consiste na atualização de valores da vigilância eletrônica
(postos de monitoramento), bem como na atualização dos insumos da vigilância ostensiva (uniformes e
materiais), resultando na alteração do valor mensal de R$ 997.810,65 (novecentos e noventa e sete mil,
oitocentos e dez reais e sessenta e cinco centavos) para R$ 998.616,17 (novecentos e noventa e oito mil,
seiscentos e dezesseis reais e dezessete centavos) e valor anual de R$ 11.973.727,80 (onze milhões,
novecentos e setenta e três mil, setecentos e vinte e sete reais e oitenta centavos) para R$ 11.983.394,04
(onze milhões, novecentos e oitenta e três mil, trezentos e noventa e quatro reais e quatro centavos),
proporcionalizados para o período restante de vigência do contrato, até sua próxima alteração de custos;

II - os efeitos financeiros decorrentes da alteração de custos pela repactuação do valor dos insumos não
decorrentes da mão de obra e do valor do serviço de vigilância monitorada, do ano de 2023, retroagem a
16/08/2023, gerando a diferença no valor de R$ 1.633,64 (mil, seiscentos e trinta e três reais e sessenta e

quatro centavos), para o período 16/08/2023 a 19/10/2023, sendo R$ 995,49 (novecentos e noventa e cinco
reais e quarenta nove centavos) referente à vigilância ostensiva e R$ 638,14 (seiscentos e trina e oito reais
e quatorze centavos) referente ao monitoramento; registrando que, mais uma vez, em decorrência da
imprevisibilidade da utilização de horistas e o transcurso do tempo necessário entre o envio das notas

[...]

apostilamento;

III - os resíduos de diferenças retroativas de vigilância ostensiva, da repactuação de valores da mão de
obra, do ano de 2023 (período de 1º/02/2023 a 20/06/2023), apenas em relação às horas eventuais
(vigilantes horistas), no valor de R$ 7.418,65 (sete mil, quatrocentos e dezoito reais e sessenta e cinco
centavos);

IV - a emissão dos empenhos nº 2023NE1281, à conta do elemento 339037, e nº 2023NE1282, à conta do
elemento 339039, ambos emitidos em 25/10/2023, para atendimento das despesas relativas aos períodos
de 1º/02/2023 a 17/09/2024.